








































































Rozdział 2 

KONCEPCJA OCHRONY ŚRODOWISKA 

2.1.  Raport U Thanta i Konferencja Sztokholmska  

Początki ruchu na rzecz ochrony środowiska wiąże się zwykle z przełomem 

lat 60. i 70. XX wieku, po opublikowaniu w maju 1969 r. raportu powołanej przez 

ONZ grupy naukowców zwanego Raportem U Thanta (od nazwiska ówczesnego 

Sekretarza Generalnego ONZ) „Człowiek i jego środowisko”, zwracającego uwagę 

opinii światowej na poważny kryzys w relacjach między człowiekiem a otaczają-

cym go środowiskiem (zanieczyszczenia wody, powietrza i ziemi, odpady, kur-

czenie się obszarów wolnej przyrody itp.) i będącej jego konsekwencją Konferen-

cji ONZ w sprawie środowiska człowieka, obradującej w Sztokholmie w czerwcu 

1972 r. Rodzący się wtedy kierunek ochrony środowiska miał wyraźny aspekt 

sanitarno-higieniczny. Pojawiło się wtedy pytanie, czy, a jeżeli tak, to gdzie,  

w ramach nowego ruchu mieści się znana od dawna ochrona przyrody.  

Podstawowym efektem Konferencji Sztokholmskiej54 była Deklaracja Zasad. 

Warto w tym miejscu przytoczyć fragment jej wstępu i treść zasady pierwszej55. 

W tym fragmencie wstępu czytamy:  

                                                 
54 Przypomnimy, że ani Polska, ani Czechosłowacja w niej nie uczestniczyły, co było wyrazem 

protestu wobec niezaproszenia Niemieckiej Republiki Demokratycznej do udziału w konferencji. 

Nie oznacza to jednak, że ówczesne państwa socjalistyczne nieobecne na konferencji nie uznały jej 

wyników, bo uznały i starały się do nich dostosować.  
55 Powołujemy za Wyborem dokumentów do nauki prawa międzynarodowego, w opracowaniu 

K. Kocota i K. Wofkego, Warszawa–Wrocław 1976, s. 581–588.  














































































































































































































































































































